
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Государственного Совета Республики Крым 

"О законодательной инициативе Государственного Совета Республики Крым  

по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 333.33 и 333.35 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" 
 

 

1. Нормативно-правовое обоснование проекта 

Данный проект постановления Государственного Совета Республики 

Крым разработан в соответствии со статьей 104 Конституции Российской 

Федерации, пунктом 16 статьи 75 Конституции Республики Крым, пунктом 

25 части 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК 

"О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте Республики 

Крым", статьями 118 и 119 Регламента Государственного Совета Республики 

Крым.  
 

2. Обоснование необходимости принятия проекта 

Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 157-ФЗ "О внесении 

изменений в статьи 333.33 и 333.35 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации" (далее – Федеральный закон от 29 июня 2015 года 

№ 157-ФЗ) упразднена государственная пошлина за государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество, возникших на территориях 

Республики Крым и города федерального значения Севастополя до дня 

вступления в силу Федерального конституционного закона. 

Применение указанной нормы ограничено до 1 января 2017 года, что 

стимулирует заявителей активизировать деятельность по переоформлению 

ранее возникших прав на недвижимое имущество, в том числе в случаях, 

когда объективно такая необходимость отсутствует. 

Проектом федерального закона "О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 333.33 и 333.35 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" предлагается 

пункт 4 статьи 3 Федерального закона от 29 июня 2015 года № 157-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 333.33 и 333.35 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" признать утратившим силу. 

Принятие данного проекта повлечет за собой уменьшение количества 

обращений граждан и юридических лиц по вопросам переоформления ранее 

возникших прав на недвижимое имущество. 

Следует отметить, что инициатива отмены государственной пошлины 

за государственную регистрацию ранее возникших на территории 

Республики Крым прав, сформулированная органами законодательной 

и исполнительной власти Республики Крым, не предполагала ее временного 

характера именно во избежание указанных последствий. 
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3. Цели и задачи проекта 

Проектом федерального закона "О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 333.33 и 333.35 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" предлагается 

пункт 4 статьи 3 Федерального закона от 29 июня 2015 года № 157-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 333.33 и 333.35 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" признать утратившим силу, что повлечет 

за собой уменьшение количества обращений граждан и юридических лиц 

по вопросам переоформления ранее возникших прав на недвижимое 

имущество. 

 

4. Финансово-экономическое обоснование. 

Принятие данного проекта не требует финансирования из федерального 

бюджета.  

 

5. Прогноз последствий принятия проекта. 

Принятие данного проекта повлечет за собой уменьшение количества 

обращений граждан и юридических лиц по вопросам переоформления ранее 

возникших прав на недвижимое имущество. 

 

 

Депутат Государственного Совета  

Республики Крым                                            Е. ДОБРЫНЯ

   

 


